Stap 2: betaalbaarheid 650.484 (35)% 516.404 (32)%

Stap 3: kwaliteit 137.987 (11)% 210.846 (19)%

Stap 4: beheer 60.632 (6)% 14.321 (2)%

Beleidswaarde 1.012.043 51 % 895.423 48%

De verschuiving tussen de afslag voor kwaliteit en de afslag voor beheer ten opzichte van voorgaand jaar is het gevolg

van gewijzigde definitie van onderhoud en beheer afkomstig uit het memo van BZK, Aw en WSW (Definities onderhoud

en beheer). Ten opzichte van voorgaand jaar zijn er meer indirecte kosten naar de categorieën lasten verhuur- en

beheeractiviteiten toegewezen en minder indirecte kosten toegewezen naar de lasten onderhoudsactiviteiten.

WoonFriesland heeft de volgende uitgangspunten gehanteerd in de beleidswaarde:

2019 2018

Streefhuur percentage van de maximaal redelijke huur 68,2 % 68,2 %

Norm onderhoud 1.849 2.003

Norm beheerslasten 818 737

In onderstaande tabellen wordt aangegeven welk effect een positieve of negatieve aanpassing van deze uitgangspunten

heeft op de beleidswaarde van de woningen gewaardeerd volgens de DCF-methode.

PARAMETERS
GEVOELIGHEIDSANALYSE

GEHANTEERD IN
BELEIDSWAARDE

STEL MOGELIJKE
AFWIJKING X 1.000

EFFECT OP BELEIDSWAARDE
IN % VAN DE BELEIDSWAARDE

Disconteringsvoet 4,74% - 0,5% 94.556 9,7%

Disconteringsvoet 4,74% + 0,5% -79.381 -8,1%

Streefhuur per maand Gem. € 499 + € 25 106.743 10,9%

Lasten onderhoud € 1.849 + € 50 -24.071 -2,5%

Lasten beheer € 818 + € 50 -23.843 -2,4%

Het effect op de beleidswaarde is berekend per afzonderlijke afwijking (overige parameters blijven gelijk).

Bij de disconteringsvoet zoals gehanteerd in de gevoeligheidsanalyse gaat het enkel om de aanpassing van de

‘sectorspecifieke opslag’.

Overige vastgoedbeleggingen

 bedragen x € 1.000

ONROERENDE ZAKEN
VERKOCHT ONDER

VOORWAARDEN

VASTGOED IN ONTWIKKELING
BESTEMD VOOR EIGEN

EXPLOITATIE

2019 2018 2019 2018
Boekwaarde per 1 januari 18.704 19.927 1.978 5.986

Herwaardering -2.657 -3.693 0 0

Herrekende stand per 1 januari 16.047 16.234 1.978 5.986

Mutaties

Toename bestede kosten onderhanden